

平成30年3月期 第2四半期決算補足資料

1. 連結損益計算書

(単位:百万円)

	平成28年度実績①			平成29年度予想②			増減(②-①)			平成29年度前回予想③			増減(②-③)		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
売上高	24,414	24,699	49,114	27,271	27,228	54,500	○2,856	○2,528	○5,385	27,100	25,900	53,000	○171	○1,328	○1,500
営業利益 (営業利益率)	2,127 8.7%	2,159 8.7%	4,286 8.7%	3,133 11.5%	1,666 6.1%	4,800 8.8%	○1,005	× 492	○513	2,600 9.6%	1,800 6.9%	4,400 8.3%	○533	× 133	○400
経常利益 (経常利益率)	2,140 8.8%	2,228 9.0%	4,368 8.9%	3,145 11.5%	1,654 6.1%	4,800 8.8%	○1,005	× 574	○431	2,600 9.6%	1,700 6.6%	4,300 8.1%	○545	× 45	○500
特別利益	—	—	—	215	—	215	○215	—	○215	215	—	215	—	—	—
特別損失	—	—	—	74	100	174	× 74	× 100	× 174	—	—	—	× 74	× 100	× 174
当期利益	1,562	1,762	3,324	2,461	1,038	3,500	○899	× 724	○175	2,000	1,200	3,200	○461	× 161	○300

2. セグメント別業績推移

(単位:百万円)

	平成28年度実績①							平成29年度予想②					増減(②-①)			平成29年度前回予想③			増減(②-③)		
	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	第1Q	第2Q	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	6,841	6,863	13,705	7,014	7,746	14,761	28,466	7,345	7,773	15,119	17,080	32,200	○1,413	○2,319	○3,733	15,500	16,500	32,000	× 380	○580	○200
電子材料事業	4,513	5,426	9,939	4,987	4,046	9,034	18,974	5,046	6,378	11,424	8,975	20,400	○1,484	× 59	○1,425	10,700	8,400	19,100	○724	○575	○1,300
その他	373	410	784	412	504	917	1,701	348	394	743	1,156	1,900	× 40	○239	○198	900	1,000	1,900	× 156	○156	—
調整額	▲ 6	▲ 8	▲ 14	▲ 8	▲ 5	▲ 13	▲ 28	▲ 6	▲ 8	▲ 15	15	—	× 0	○28	○28	—	—	—	× 15	○15	—
売上高	11,722	12,692	24,414	12,407	12,292	24,699	49,114	12,733	14,537	27,271	27,228	54,500	○2,856	○2,528	○5,385	27,100	25,900	53,000	○171	○1,328	○1,500
電線・ケーブル事業	157	307	464	316	424	741	1,205	214	269	483	716	1,200	○19	× 24	× 5	500	700	1,200	× 16	○16	—
電子材料事業	856	1,098	1,955	1,002	602	1,604	3,559	1,284	1,751	3,036	1,263	4,300	○1,080	× 340	○740	2,500	1,300	3,800	○536	× 36	○500
その他	▲ 9	16	7	32	69	101	109	▲ 29	17	▲ 11	111	100	× 19	○10	× 9	—	100	100	× 11	○11	—
調整額	▲ 143	▲ 156	▲ 300	▲ 148	▲ 139	▲ 287	▲ 587	▲ 187	▲ 186	▲ 374	▲ 425	▲ 800	× 74	× 137	× 212	▲ 400	▲ 300	▲ 700	○25	× 125	× 100
営業利益	861	1,266	2,127	1,202	956	2,159	4,286	1,281	1,852	3,133	1,666	4,800	○1,005	× 492	○513	2,600	1,800	4,400	○533	× 133	○400
経常利益	854	1,285	2,140	1,252	975	2,228	4,368	1,302	1,842	3,145	1,654	4,800	○1,005	× 574	○431	2,600	1,700	4,300	○545	× 45	○500
当期利益	672	889	1,562	860	901	1,762	3,324	1,167	1,294	2,461	1,038	3,500	○899	× 724	○175	2,000	1,200	3,200	○461	× 161	○300

3. 財務諸表

【四半期連結損益計算書比較】

【第2四半期連結累計期間】

	(A)		(B)		(単位:百万円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)		増減(B)-(A)	増減率
売上高	24,414	100.0%	27,271	100.0%	2,856	11.7%
売上原価	18,240	74.7%	19,835	72.7%	1,594	8.7%
売上総利益	6,174	25.3%	7,435	27.3%	1,261	20.4%
販売費及び一般管理費	4,046	16.6%	4,302	15.8%	255	6.3%
営業利益	2,127	8.7%	3,133	11.5%	1,005	47.3%
営業外収益						
受取利息	3		3		△0	
受取配当金	8		9		0	
補助金収入	40		10		△30	
その他	45		39		△6	
営業外収益合計	99	0.4%	62	0.2%	△36	-37.0%
営業外費用						
支払利息	8		6		△2	
固定資産廃棄損	0		3		3	
為替差損	61		5		△55	
その他	16		34		18	
営業外費用合計	86	0.4%	50	0.2%	△35	-41.6%
経常利益	2,140	8.8%	3,145	11.5%	1,005	47.0%
特別利益						
投資有価証券売却益	-		5		5	
固定資産売却益	-		209		209	
特別利益合計	-	0.0%	215	0.8%	215	-
特別損失						
固定資産廃棄損	-		74		74	
特別損失合計	-	0.0%	74	0.3%	74	-
税金等調整前四半期純利益	2,140	8.8%	3,286	12.1%	1,145	53.5%
法人税、住民税及び事業税	748		990		241	
法人税等調整額	△169		△165		4	
法人税等合計	578	2.4%	824	3.0%	246	42.5%
四半期純利益	1,562		2,461		899	
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,562	6.4%	2,461	9.0%	899	57.6%

【四半期連結貸借対照表比較】

	(A)		(B)		前期比増減(B)-(A)
	前連結会計年度 (平成29年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間 (平成29年9月30日)		
資産の部					
流動資産					
現金及び預金	1,254		1,235		△18
受取手形及び売掛金	14,375		16,334		1,959
棚卸資産	6,081		6,832		750
繰延税金資産	201		245		43
短期貸付金	9,726		10,229		502
その他	620		728		108
貸倒引当金	△1		△0		0
流動資産合計	32,258	68.4%	35,604	70.1%	3,345
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物(純額)	4,976		5,697		721
機械装置及び運搬具(純額)	2,931		3,062		131
工具、器具及び備品(純額)	339		401		62
土地	3,916		3,806		△109
建設仮勘定	912		248		△663
有形固定資産合計	13,075	27.7%	13,217	26.0%	142
無形固定資産					
ソフトウェア	144		134		△9
ソフトウェア仮勘定	0		1		1
施設利用権	5		5		△0
その他	17		16		△1
無形固定資産合計	168	0.4%	158	0.3%	△9
投資その他の資産					
投資有価証券	930		988		57
長期前払費用	10		11		1
繰延税金資産	615		707		91
その他	97		116		19
貸倒引当金	△10		△10		-
投資その他の資産合計	1,643	3.5%	1,813	3.6%	169
固定資産合計	14,887	31.6%	15,189	29.9%	301
資産合計	47,145	100.0%	50,793	100.0%	3,647

	(A)		(B)		前期比増減(B)-(A)
	前連結会計年度 (平成29年3月31日)		当第2四半期 連結会計期間 (平成29年9月30日)		
負債の部					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,398		4,274		876
リース債務	2		1		△0
未払金	720		759		39
未払費用	1,157		1,217		60
未払法人税等	826		1,273		447
その他	466		619		153
流動負債合計	6,571	13.9%	8,146	16.0%	1,575
固定負債					
長期借入金	1,050		1,050		-
リース債務	0		-		△0
退職給付に係る負債	797		918		120
環境対策引当金	106		92		△14
事業構造改善引当金	183		35		△148
資産除去債務	182		173		△8
繰延税金負債	15		13		△1
その他	84		84		-
固定負債合計	2,421	5.1%	2,368	4.7%	△52
負債合計	8,992	19.1%	10,515	20.7%	1,522
純資産の部					
株主資本					
資本金	6,676		6,676		-
資本剰余金	4,536		4,516		△20
利益剰余金	29,681		31,772		2,091
自己株式	△2,456		△2,457		△0
株主資本合計	38,437	81.5%	40,508	79.8%	2,070
その他の包括利益累計額					
その他の有価証券評価差額金	229		272		42
繰延ヘッジ損益	149		136		△12
為替換算調整勘定	△51		△61		△9
退職給付に係る調整累計額	△611		△577		33
その他の包括利益累計額合計	△283	-0.6%	△229	-0.5%	54
純資産合計	38,153	80.9%	40,278	79.3%	2,124
負債純資産合計	47,145	100.0%	50,793	100.0%	3,647

4. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位:百万円)

	平成28年度			平成29年度		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	399	711	1,110	918	863	1,781
電子材料事業	645	250	895	140	501	641
その他事業	118	27	145	20	103	123
全社共通	20	152	172	42	3,196	3,238
資本的支出合計	1,183	1,141	2,324	1,122	4,663	5,785
電線・ケーブル事業	205	275	480	294	390	685
電子材料事業	446	496	942	427	457	885
その他事業	23	30	53	33	68	102
全社共通	58	60	119	35	21	56
減価償却費合計	732	862	1,596	791	937	1,729
研究開発費						
研究開発費用	667	686	1,354	594	602	1,196
売上高研究開発費比率	2.7%	2.8%	2.8%	2.2%	2.2%	2.2%

注)平成29年度下期「全社共通」:全社留保枠支出

5. 従業員数 推移

(単位:人)

	平成28年 3月末	平成28年 9月末	平成29年 3月末	平成29年 9月末
電線・ケーブル事業	440	459	457	494
電子材料事業	164	165	165	179
その他事業	80	86	89	98
全社共通	73	83	84	71
従業員数合計	757	793	795	842

*従業員数は就業人員数(当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む)であり、臨時従業員、派遣社員を除いている。